

**MARIA JULIA DE CASTRO HERKLOTZ**  
**CURRICULUM VITAE**  
julho - 2016

## **MARIA JULIA DE CASTRO HERKLOTZ**

Rio de Janeiro, 1975  
Rua Dr. Diogo de Faria, 364 Vila Clementino  
04037 001, São Paulo, SP  
T 11 97515 2345  
mj@hal.arq.br  
[www.hal.arq.br](http://www.hal.arq.br)

### **RESUMO**

Arquiteta e Urbanista formado pela FAU-USP (1999). Entre 2010 e 2014 colaborou com o escritório Arquitetura Gui Mattos. De 2002 a 2010 foi sócia de Anna Helena Villela no escritório Metrópole arquitetos. Durante este período além de desenvolver projetos autorais, colaborou com Marcos Acayaba, MMBB, Edison Hiroshima, Felipe Crescenti, Marta Bogéa, BVY, H+F e Márcio Kogan (MK27) e fez parte do coletivo Arquitetos Cooperantes. Foi professora da disciplina de projeto na Universidade Paulista de 2007 a 2009.

### **FORMAÇÃO ACADÊMICA**

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO  
FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO  
Graduação em Arquitetura e Urbanismo  
1994-1999

### **EXPERIÊNCIA DIDÁTICA**

UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP  
FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO  
Graduação em Arquitetura e Urbanismo  
2007-2009

### **PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS**

#### **6ª BIENAL INTERNACIONAL DE ARQUITETURA**

Exposição Geral dos Arquitetos (Projeto Selecionado)  
com Anna Helena Villela  
ESCOLA ESTADUAL JARDIM SANTA EMÍLIA - Guarulhos, SP  
Fundação para o desenvolvimento da Educação  
Pavilhão da Bienal  
Outubro de 2005

#### **5ª BIENAL INTERNACIONAL DE ARQUITETURA**

Mostras Institucionais – Prefeitura de São Paulo  
CENTROS EDUCACIONAIS UNIFICADOS SÃO MIGUEL, GUAIANAZES E ITAQUERA  
EDIF – PMSP  
Alexandre Delijaicov e André Takia (autores)  
Anna Helena Villela, Maria Julia Herklotz, Carlos Ferrata e Moracy Amaral (colaboradores)  
Setembro de 2003

#### **6º PRÊMIO JOVEM ARQUITETOS**

ESPAÇO GENTE JOVEM  
São Paulo, SP  
Anna Helena Villela, Maria Julia Herklotz e Sabrina Lapyda (autores)

**EXPOSIÇÃO DOS PROJETOS DO CONCURSO NACIONAL PARA O TEATRO E LABORATÓRIO DE ARTES CÊNICAS E CORPORAIS - UNICAMP**

Expositor / Projeto destacado com Menção Honrosa  
Sede do IAB-SP  
Abril de 2002

**SEMINÁRIO “ O ESTUDO DA HISTÓRIA NA FORMAÇÃO DO ARQUITETO”**

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - USP  
Outubro de 1994

**FORMAÇÃO COMPLEMENTAR**

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO  
FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO  
Aluna especial na disciplina - “Metrópole e as Vanguardas Artísticas”  
2006

**EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

**HERKLOTZ ALMEIDA Arquitetos Associados**

Sócio - Arquiteto  
2014 – atualmente

**Arquitetura Gui Mattos**

Arquiteto  
Principais atividades: Concepção e desenvolvimento de projetos residenciais, comerciais, institucionais e Projetos de Exposições de arte; Coordenação da equipe de arquitetura e compatibilização de complementares.  
2011 - 2014

**Metrópole Arquitetos**

Sócio - Arquiteto  
Principais atividades: Concepção e desenvolvimento de projetos residenciais, comerciais, institucionais e Projetos de Exposições de arte; Coordenação da equipe de arquitetura e compatibilização de complementares; Acompanhamento e fiscalização de obras. Colaboração em projetos dos arquitetos Marcos Acayaba, Marta Bogéa, Felipe Crescenti , Pedro Mendes da Rocha e Márcio Kogan.  
2002 - 2010

**MMBB Arquitetos**

Arquiteto Junior  
Principais atividades: Desenvolvimento de projetos residenciais, comerciais, institucionais; Coordenação da equipe de arquitetura e compatibilização de complementares. Desenvolvimento de projetos do arquiteto Paulo Mendes da Rocha.  
2000 - 2002

**Miguél Góes Arquiteto**

Cargo: Estagiária  
Principais atividades: Desenvolvimento de projetos comerciais e de layout  
**1999 – 2000**

**Edison Hiroyama Arquiteto**

Estagiária  
Principais atividades: Desenvolvimento de projetos residenciais e comerciais  
**1998 – 1999**

## **IDIOMAS**

Inglês: Nível Avançado  
Espanhol: Nível Avançado  
Alemão: Nível Básico

## **RECONHECIMENTOS E PRÊMIOS**

2009\_Finalista “O Melhor da Arquitetura” Retrofit Prédio 31 – Site Roche - São Paulo, SP;

2008 – Prêmio Menção Honrosa na categoria edifício institucional no “PRÊMIO IAB/SP” – EE Sta Emília;

2005\_ 2º Prêmio Sede Petrobrás – Vitória, ES (CONCURSO);

2004\_ Prêmio Menção Honrosa I HABITASAMPA – Cônego – São Paulo, SP (CONCURSO);

2004\_ 3º Prêmio HABITASAMPA – Assembléia – São Paulo, SP (CONCURSO);

2002\_Prêmio Menção Honrosa Instituto de Artes da UNICAMP - Campinas, SP (CONCURSO);

## **PUBLICAÇÕES**

### **Revistas**

Projeto Nº 348, Fevereiro 2009 – Prêmio IAB 2008 - EE Santa Emília – MetrÓpole arquitetos  
Projeto Nº 328, Junho 2007 – Garagem Paço Alfândega, Paulo Mendes da Rocha e MMBB  
Projeto, Nº 307, Setembro 2005 - Concurso nacional para a sede da Petrobrás – ES 2º lugar  
AU Nº152, Novembro 2006 – XXVII Bienal de Artes de São Paulo – Marta Bogéa  
Projeto Nº 282, Agosto 2003 – Residência em Barueri – SPBR e MMBB  
Projeto, Nº 270, Agosto 2002 - Residência em Ribeirão Preto, SP– SPBR e MMBB  
Projeto Nº 253, Março 2001 - Poupatempo Itaquera – Paulo Mendes da Rocha e MMBB  
Projeto Nº 242, Abril 2000 – Ed. Comercial no Jardim Ângela – Edison Hiroyama

### **Livros e Catálogos**

XXVII Bienal de Artes de São Paulo, 2006  
FDE Arquitetura Escola Paulista, 2006 – EE Santa Emília – MetrÓpole Arquitetos  
6º Bienal de Arquitetura, 2005

*“CONCURSO HABITASAMPA- Para projetos de habitação de interesse social na região central da cidade de São Paulo”*

Autor: Prefeitura de São Paulo

## **PROJETOS**

### **Retrofit Graded School**

São Paulo, SP

Equipe: Camila Martins, João Yamamoto, Maria Julia Herklotz e Moracy Amaral e Almeida  
2016

**Edifício Comercial UM& IDEA ZARVOS**

São Paulo, SP

Arquitetura Gui Mattos

Equipe: André Delmanto, Camila Martins, Dimitre Gallego, Fábio Dias Mendes, Gui Mattos, José Rocha, Larissa Teixeira, Leonardo Chen, Luciana Rangel, Marco Soletto, Maria Julia Herklotz, Paula Romagnoli e Romulo Milanese.

2011/2016

**Escola SENAI / Antonio Souza Noschese / Santos**

Santos, SP

Projeto Executivo (colaboração com República arquitetura)

2012 / 2016

**Estação Jardim Silveira / CPTM**

São Paulo, SP

Projeto Executivo de Sinalização

2015

**Estação Jardim Belval / CPTM**

São Paulo, SP

Projeto Executivo de Sinalização

2015

**Reforma de apartamento / TWH**

São Paulo, SP

Projeto de Arquitetura e Obra

2015

**Escritório Campinas 601**

São Paulo, SP

Projeto de Arquitetura e obra

2015

**Reforma de apartamento / HRK**

São Paulo, SP

Projeto de Arquitetura e obra

2015

**Itinerância 31º Bienal de Artes / São José do Rio Preto**

São José do Rio Preto, SP

SESC São José do Rio Preto

Equipe: Anna Helena Villela, Camila Martins, Liz Arakaki e Maria Julia Herklotz.

2014

**Itinerância 31º Bienal de Artes / Campinas**

Campinas, SP

SESC Campinas

Equipe: Anna Helena Villela, Camila Martins, Liz Arakaki e Maria Julia Herklotz.

2014

**Itinerância 31º Bienal de Artes / Belo Horizonte**

Belo Horizonte, MG

Palácio das Artes

Equipe: Anna Helena Villela, Camila Martins, Liz Arakaki e Maria Julia Herklotz.

2014

**31º Bienal de Artes de São Paulo**

São Paulo, SP

Pavilhão Ciccillo Matarazzo - Pq. Ibirapuera.

Equipe: Oren Sagiv, Anna Helena Villela, Izabel Barboni, João Yamamoto, Karina Kohutek, Liz Arakaki, Maria Julia Herklotz e Roi Zach.

2014

**Residência / TMS**

São Paulo, SP

Projeto de Arquitetura

2014

**Spine Center**

São Paulo, SP

Estudo Preliminar

**2014**

**Escritório AGR Capital**

São Paulo, SP

Projeto de Arquitetura, Interiores e obra

2014

**Reforma de apartamento / PJM31**

São Paulo, SP

Projeto de Arquitetura e obra

Herklotz Almeida Arquitetos

2013

**Reforma de apartamento / PJM32**

São Paulo, SP

Projeto de Arquitetura e obra

Herklotz Almeida Arquitetos

2013

**Reforma de apartamento / INH**

São Paulo, SP

Projeto de Arquitetura, Interiores e obra

Herklotz Almeida Arquitetos

2013

**Reforma de apartamento / VLP**

São Paulo, SP

Projeto de Arquitetura e obra

Herklotz Almeida Arquitetos

2013

**Clínica Veterinária Animal Dental**

São Paulo, SP

Projeto de Arquitetura e Interiores

Herklotz Almeida Arquitetos

2013

**Reforma Urussuí**

São Paulo, SP

Projeto de Arquitetura

Herklotz Almeida Arquitetos

2012

**Reforma Boituva**

Boituva, SP  
Estudo Preliminar  
Herklotz Almeida Arquitetos  
2012

**Residência Paraibuna**

Paraibuna, SP  
Estudo Preliminar  
Herklotz Almeida Arquitetos  
2012

**Residência Mansur**

São Sebastião, SP  
Projeto Executivo  
Arquiteto (colaboração com MK27)  
2012

**Campus AALTO University (Concurso)**

Helsinque, Finlândia  
Arquitetura Gui Mattos  
Augusto Piccoli, Camila Martins, Débora Laub, Luciana Rangel, Leonardo Chen, Marco Soletto, Maria Julia Herklotz, Paula Martorelli e Tiago Mestre  
2012

**Casa em Trancoso**

Trancoso, BA  
Arquitetura Gui Mattos  
André Delmanto, Andrea Belezini, Augusto Piccoli, José Rocha, Fausto Sombra, Luciana Rangel, Maria Julia Herklotz e Tiago Mestre  
2012

**Casa em Guacá**

São Sebastião, SP  
Arquitetura Gui Mattos  
André Delmanto, Augusto Piccoli, Fábio Mendes, Luciana Rangel, Marco Soletto e Maria Julia Herklotz  
2012

**Casa no Condomínio Boa Vista**

Soracaba, SP  
Equipe: Ana Cecília Guimarães, Camila Martins, Fábio Dias Mendes, Gui Mattos, Luciana Rangel, José Rocha, Márcia Rochetto, Marco Soletto, Maria Julia Herklotz, Katia Holz e Tiago Mestre.  
2012

**Casa na Quinta da Baronesa**

Bragança Paulista, SP  
Equipe: Beatriz Sinkivicio, Carolina Penna, Fernanda Tavares Fábio Dias Mendes, Fernanda Alencar, Gui Mattos, Katia Holz, Leonardo Chen, Leonardo Vieira, Larissa Teixeira, Liana Tessler Szyflinger, Luciana Rangel, Paula Bartorelli, Marco Soletto, Maria Julia Herklotz, Romulo Milanese, Taunna Marques.  
2011

**Reforma de apartamento Rua Rio Preto**

São Paulo, SP  
Arquitetura Gui Mattos  
Fábio Mendes, José Rocha, Luciana Rangel, Marco Soletto, Maria Julia Herklotz e Romulo Milanese  
2011

### **Condomínio Quinta da Baronesa**

Bragança Paulista, SP

Arquitetura Gui Mattos

Dimitre Galego, Fábio Mendes, Luciana Rangel, Marco Soletto, Maria Julia Herklotz e Romulo Milanese  
2011

### **O Mundo Mágico de Chagall**

Rio de Janeiro, RJ

Museu Nacional de Belas Artes do RJ

Equipe: Anna Helena Villela, Juliana Barros, Julia Pinheiro, Marcos Vinícius Santos, Maressa Bronzstein, Marta Bogéa, Maria Julia Herklotz e Rafael Formigoni.

2010

### **O Mundo Mágico de Chagall**

Belo Horizonte, MG

Casa Fiat

Equipe: Anna Helena Villela, Juliana Barros, Julia Pinheiro, Marcos Vinícius Santos, Maressa Bronzstein, Marta Bogéa, Maria Julia Herklotz e Rafael Formigoni.

2009

### **Rodin – Do Atelier ao Museu**

Belo Horizonte, MG

Casa Fiat

Equipe: Anna Helena Villela, Juliana Barros, Julia Pinheiro, Marcos Vinícius Santos, Maressa Bronzstein, Marta Bogéa, Maria Julia Herklotz e Rafael Formigoni.

2009

### **Requalificação e ampliação do complexo Teatro Castro Alves**

Salvador, BA

Equipe: Aline Figueiredo, Cecília Torrez, Eduardo Pereira Gurian, Maria Julia Herklotz, Silvio Oksman e Vito Macchione.

2009

### **Reforma de Residência João Moura**

Metrópole Arquitetos

Equipe: Moracy Amaral e Almeida, Maria Julia de Castro Herklotz

2009

### **28º Bienal de Artes de São Paulo**

São Paulo, SP

Pavilhão Ciccillo Matarazzo - Pq. Ibirapuera.

Equipe: Felipe Crescenti e Pedro Mendes da Rocha

Anna Helena Villela, Julia Pinheiro, Maria Julia Herklotz e Vito Macchione.

2008

### **Retrofit Prédio 31 / Site Roche**

São Paulo, SP

Projeto finalista na categoria Retrofit do concurso “O Melhor da Arquitetura” pela revista Arquitetura e Construção 2009

Equipe: Anna Helena Villela, Carolina Bueno, Cecília Torrez, Eduardo Gurian, Fernanda Mangini, Marcos Acayaba, Maria Julia Herklotz, Renan Kadomoto e Vito Macchione.

2007

### **Retrofit Prédio 35 / Site Roche**

São Paulo, SP

Equipe: Anna Helena Villela, Carolina Bueno, Cecília Torrez, Eduardo Gurian, Fernanda Mangini, Marcos Acayaba, Maria Julia Herklotz, Renan Kadomoto e Vito Macchione.

2007

**27º Bienal de Artes de São Paulo “Como viver junto”**

São Paulo, SP

Projeto expográfico

Pavilhão Ciccillo Matarazzo - Pq. Ibirapuera.

Equipe: Marta Bogéa, Anna Helena Villela, Cristina Lino Gouvêa, Denis Braido, Marcus Vinícius Pereira dos Santos e Maria Julia Herklotz.

2006

**Sede da Petrobrás em Vitória**

Vitória, ES

2º lugar na Classificação do Concurso Nacional de Arquitetura

Equipe: Álvaro Puntoni, Eduardo Ferroni, Fernanda Costa Neiva, Jonathan Davies, Maria Julia Herklotz, Pablo Hereñú, Edson Riva, Fabiana Cyon, João Sodré, Juliana Braga e Olívia Pereira.

2005

**Sesc 24 de Maio**

São Paulo, SP

Paulo Mendes da Rocha e MMBB (autores)

Anna Helena Villela, Eduardo Ferroni e Maria Julia Herklotz (colaboradores)

2005

**Escola Estadual Brasília Machado**

São Paulo-SP

Intervenção em escola de interesse histórico

Anna Helena Villela e Maria Julia Herklotz (coordenadores)

2005

**Sede da Orquestra Sinfônica de Minas Gerais (Concurso)**

Belo Horizonte – MG

Anna Helena Villela, Maria Julia Herklotz, Paula Cardoso, Sabrina Lapyda,

Silvio Oksman (autores)

2005

**Fábricas de Cultura Jaçanã / Vila Nova Cachoeirinha**

Álvaro Puntoni, Ciro Pirondi e Roseli Azevedo (autores)

Fernanda Neiva, Fernanda Palmieri, Maria Julia Herklotz, Paula Zasnicoff Cardoso e Fabiana Cyon (colaboradores)

2005

**Escola Estadual Jardim Santa Emília**

Guarulhos, SP

Fundação para o desenvolvimento da Educação

Anna Helena Villela e Maria Julia Herklotz (autores/coordenadores)

2004

**HABITA SAMPA / Conjunto Cônego Vicente Marino (Concurso)**

**Prêmio Menção Honrosa**

São Paulo, SP

Anna Helena Villela, Eduardo Ferroni, Fernanda Neiva, Fernanda Palmieri, Maria Julia Herklotz, Pablo Emilio Hereñú, Paula Cardoso e Silvio Oksman (autores)

2004

**HABITASAMPA / Conjunto Assembléia (Concurso)**

São Paulo, SP

Anna Helena Villela, Eduardo Ferroni, Fernanda Neiva, Fernanda Palmieri, Maria Julia Herklotz, Pablo Emilio Hereñú, Paula Cardoso e Silvio Oksman (autores)

2004

**Complexo de Desportos e Lazer / UNISINOS (Concurso)**

São Leopoldo, RS

Anna Helena Villela, César Shundi, Eduardo Ferroni, Fernanda Neiva, Maria Julia Herklotz, Moracy Amaral, Paula Zasnicoff Cardoso, Pablo Hereñú, Sabrina Lapyda e Silvio Oksman (autores)

2003

**Digitalização das Escolas de Interesse Histórico**

Interior e Capital do Estado de São Paulo

Fundação para o Desenvolvimento da Educação

Anna Helena Villela e Maria Julia Herklotz (coordenadores)

2003

**Conjunto Esportivo / Constância Vaz Guimarães (Concurso)**

São Paulo, SP

Alexandre Almeida, Carlos Ferrata, César Shundi Iwamizu, Jeanine Menezes, José Paulo Gouvêa, Leonardo Sette, Marcelo Pontes de Carvalho, Maria Julia Herklotz, Moracy Amaral, Nuno Martins e Ricardo Bellio (autores)

2003

**Espaço Gente Jovem / Heliópolis**

São Paulo, SP

Anna Helena Villela, Maria Julia Herklotz e Sabrina Lapyda (autores)

2003

**CEU / Centro de Educação Unificado / Guaianazes**

São Paulo, SP

EDIF – PMSP

Alexandre Delijaicov e André Takia (autores)

Anna Helena Villela, Maria Julia Herklotz, Carlos Ferrata e Moracy Amaral (colaboradores)

2003

**CEU / Centro de Educação Unificado / Itaquera**

São Paulo, SP

EDIF – PMSP

Alexandre Delijaicov e André Takia (autores)

Anna Helena Villela, Maria Julia Herklotz, Carlos Ferrata e Moracy Amaral (colaboradores)

2003

**CEU / Centro de Educação Unificado / São Miguel**

São Paulo, SP

EDIF – PMSP

Alexandre Delijaicov e André Takia (autores)

Anna Helena Villela, Maria Julia Herklotz, Carlos Ferrata e Moracy Amaral (colaboradores)

2003

**Exposição Matéria Prima**

Curitiba-PR

Marta Bogéa (autor)

Anna Helena Villela, Maria Julia Herklotz (colaboradores)

2003

**Candidatura para os Jogos Olímpicos / São Paulo 2012**

São Paulo, SP

Núcleo Água Branca

Paulo Mendes da Rocha e MMBB (autores)

Anna Helena Villela, Eduardo Ferroni e Maria Julia Herklotz

2003

**Sistema Urbano de Transporte Coletivo da cidade de São Carlos**

São Carlos, SP

MMBB Arquitetos (autores)

Anna Helena Villela, Eduardo Ferroni, Maria Julia Herklotz e Paula Pollini (colaboradores)  
2002

**Garagem Paço Alfândega**

Recife, PE

Paulo Mendes da Rocha e MMBB (autores)

Anna Helena Villela, Eduardo Ferroni e Maria Julia Herklotz (colaboradores)

2002

**Reforma das Escolas de Interesse Histórico – Santa Bárbara**

Santa Bárbara D'Oeste, SP

Fundação para o Desenvolvimento para Educação

MMBB Arquitetos (autores)

Anna Helena Villela, Eduardo Ferroni, Maria Julia Herklotz e Omar Dalank (colaboradores)

2001

**Reforma das Escolas de Interesse Histórico – Campo Limpo**

Campo Limpo, SP

Fundação para o Desenvolvimento para Educação

MMBB Arquitetos (autores)

Anna Helena Villela, Eduardo Ferroni, Maria Julia Herklotz e Omar Dalank (colaboradores)

2001

**Reforma das Escolas de Interesse Histórico – Campinas**

Campinas, SP

Fundação para o Desenvolvimento para Educação

MMBB Arquitetos (autores)

Anna Helena Villela, Eduardo Ferroni, Maria Julia Herklotz e Omar Dalank (colaboradores)

2001

**Residência em Ribeirão Preto**

Ribeirão Preto, SP (Prêmio IAB – 2002 / Menção Honrosa V Bienal de Arquitetura)

MMBB arquitetos (autores)

Anna Helena Villela, Eduardo Ferroni, Eliana Mello e Maria Julia Herklotz (colaboradores)

2001

**Residência em Aldeia da Serra**

Barueri, SP

MMBB arquitetos (autores)

Anna Helena Villela, Eduardo Ferroni, Maria Julia Herklotz e André Drummond (colaboradores)

2001

**Candidatura para os Jogos Olímpicos / Paris 2008**

Paris, França

Paulo Mendes da Rocha (autor)

2000

**Poupatempo Itaquera**

São Paulo, SP

Paulo Mendes da Rocha e MMBB arquitetos (autores)

2000